14. Ἀρόμ. Τί οὖν ἄλλο ἴδιόν ἐστι τοῦ Πατρὸς εἰ (68) Palat., καὶ δημιουργόν Θεόν.  
(69) Reg. et Palat., οὕτω καὶ Πατέρα λέγεις.

aliam et aliam: sed quod hypostasis quidem aliud quiddam significet, aliud vero essentia: ut granum frumenti dicitur, et est tum semen, tum fructus: non ut res alia atque alia; aliud autem quidem futuræ culturæ semen, fructus vero est

13. Anom. Quid significat substantia, quid hypostasis? Orth. Substantia significat communitatem. Et si quid est substantiæ proprium, id quoque commune est hypostasibus, quæ substantiæ subsunt: hypostasis autem proprietatem habet minime communem hypostasibus ejusdem substantiæ, ac præterea numerum admittit. Anom. Annon vero essentia proprietatem habet? Orth. Neque proprietatem habet non communem hypostasibus substantiæ, neque numeri multiplicationem admittit, cum sit una. Quidquid vero numeri multiplicationem admittit, omnino proprietatem habet: et quod proprietatem habet, numerum admittit. Ipsa enim proprietas numerum inducit. Anom. Non intelligo quod dicis: planius loquere. Orth. Patris substantiam dicis esse immortalem, et incorruptibilem, et invisibilem, et creatricem, et Deum? Anom. Etiam. Orth. Et Filium similiter dicis immortalem, incorruptibilem, invisibilem, creatorem et Deum? Anom. Sane. Orth. Sicut ergo Patris substantiam dicis immortalem, incorruptibilem, invisibilem, creatricem, nonne ita et Filii eandem substantiam dicis? Anom. Sane. Orth. Filium autem num vocas Patrem? Anom. Nequaquam. Orth. Pater ergo non est proprium quiddam substantiæ, sed hypostaseos. Anom. Quomodo? Orth. Quoniam quæ propria sunt substantiæ, similiter sunt communia Patri, Filio et Spiritui sancto. Pater autem non est commune quiddam; non est igitur Pater quid proprium substantiæ, sed hypostaseos. Quod si aliud 416 est proprium hypostaseos, et aliæ sunt proprietates substantiæ, non idem significant substantia et hypostasis. Anom. At nonne non genitum esse, est Patris proprium? Orth. Non est. Anom. Estne in rerum natura aliquid aliud ingenitum? Orth. Etiam. Anom. Quidnam? Orth. Nonne id genitum est, quod patrem habet ingenitum id, quod patrem non habet? Anom. Etiam. Orth. Spiritus habetne Patrem? Anom. Non. Orth. Ergo et ipse est ingenitus: itaque ingenitum esse, non est proprium Patris. Anom. Sed Pater est et non genitus et non factus. Orth. Ne istud quidem, non factum esse, Patris proprium est, sed commune est Patri, Filio, et Spiritui sancto. Anom. Quomodo? Orth. An non factum est illud, quod non habet opificem: aut quomodo intelligis? Anom. Etiam. Orth. Illud autem est factum, quod habet opificem. At neque Filius neque Spiritus sanctus habent opificem (ostensum enim est, Filium esse ex utero, et Spiritum sanctum ex ore). Itaque factum non esse, non est proprium Patris.

14. Anom. Quidnam igitur aliud est Patris pro (70) Palat. fere semper habet ἀγέννητον, et γεννητόν, nisi aliter notetur, et Reginus similiter.

prium, si neque non genitum esse, neque non factum, est ipsius proprium? *Orth.* Esse Patrem, est proprium Patris: esse Filium, est proprium Filii: et esse Spiritum sanctum Dei, proprium est Spiritus sancti. *Anom.* Annon vero Pater est spiritus sanctus? *Orth.* Pater quoque est spiritus sanctus, sed non est Spiritus Dei. Itaque hypostaseos Patris proprium est, Pater: nec enim Pater Filius est: et hypostaseos Filii proprium est, Filius: nec enim Filius Pater est; et hypostaseos Spiritus sancti proprium est, Spiritum Dei sanctum esse, neque Spiritus Dei sanctus Pater est aut Filius. Substantia vero est communis Patri, Filio, et Spiritui sancto: est enim similiter immortalis, similiter incorruptibilis, similiter sancta, similiter bona. Et propterea dicimus unam substantiam, tres hypostases. *Anom.* Ubi scriptum est Spiritum sanctum dici Spiritum Dei? *Orth.* Paulus apostolus dicit: « Nemo enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est; ita et quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei ». *Anom.* Spiritum Dei dicit ipsum Deum. *Orth.* Lege Apostolum, ut ipsum hæc dicentem audias: « Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se, nobis autem Deus revelavit per Spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei ». Quis enim scit hominum, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis? ita et quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. »

15. *Anom.* Cur non tres quoque substantias dicimus? *Orth.* Quia dato numero, necesse est proprietatem dari: proprietatem vero est alterum quiddam: altera autem substantia constituit *ετεροούσιον*. Quod autem est *ετεροούσιον*, non est similiter immortale, nec similiter incorruptibile, nec similiter sanctum, nec similiter immutabile. At Pater, Filius, et Spiritus sanctus, sunt quiddam similiter immortale, sanctum, immutabile. Una est ergo Patris, Filii, et Spiritus sancti substantia. Quando vero tres hypostases dicimus Patris, Filii, et Spiritus sancti, vere esse dicimus proprietatum differentiam in hypostasi, non autem in substantia. *Anom.* Dicis autem omnino differentiam esse inter Patrem, Filium, et Spiritum sanctum? *Orth.* Hanc differentiam dico, quod qui Pater est, non sit Filius: nec qui Filius est, sit Pater: nec qui Spiritus sanctus est, sit Pater vel Filius: ne, cum audis Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, nomina quædam nuda intelligas, sed hypostases, quæ vere sunt et subsistunt, et rursus, cum unam substantiam dicimus, intelligas, id quod nos Patris substantiam esse sentimus ipsum esse Filium, et